Hisce vero omnibus subinde per Sacrorum Rituum Con
gregationis Secretarium Eidem Sanctissimo Domino Nostro 
fideliter relatis, Sanctitas Sua sententiam sacrae Congrega
tionis in omnibus confirmare et approbare dignata est: ideo- 
que Sanctum Vincentium a Paulo omnium Societatum Cari
tatis in toto Catholico Orbe existentium et ab eo quomodo
cumque promanantium, ceu peculiarem apud Deum Patronum 
declaravit et constituit; cum omnibus honorificentiis, caele
stibus Patronis competentibus: mandavitque de his Apostolicas 
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litteras in forma Brevis expediri, die 16. Aprilis ejusdem 
anni 1885.

D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. Praefectus.

L. s 8-
LAURENTIUS SALVATI 8. R. C. Secretarius.

Decretum Sae. Rituum Congregationis diei 10. Septembris 
1885, quo S. Elisabeth patrona operum caritatis declara
tur, ejusque festum ad ritum dupl. II. classis elevatur.

(Amtl. Kirch. Bl. 1885. No. 5. S. 33.)

Germaniae.
Quo piis mulierum Coetibus seu Sodalitatibus, quae prae

sertim caritatis erga proximos operibus in Germaniae Dioece
sibus impense vacant, nova e coelo adjuvamenta succrescant, 
omnes Sacrorum Antistites, Fuldae pro ipsius Germaniae Eccle
siarum negotiis nuper coadunati, Sanctissimum Dominum No
strum Leonem Papam XIII. instantissime rogarunt, ut San
ctam Elisabeth regali Hungarorum progenie exortam, quae in 
singulis mulierum statibus praeclarum virtutum exemplar 
effulsit, faemineimsexus in Germania Patronam, ac praecipue 
mulierum, quae caritatis operibus intentae sunt, suprema 
auctoritate sua declarare, ejusque Festum ad ritum duplicis 
secundae classis, quo ritu jampridem in Fuldensi Dioecesi 
gaudet, amodo elevare dignaretur. Sanctitas porro Sua has 
praces ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis Se
cretario relatas peramanter excipiens, petitam ritus elevatio
nem pro cunctis Germaniae Dioecesibus benigne indulgere, 
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ac memoratam Sanctam Elisabeth Viduam coelestem Patro
nam Societatum mulierum, quae per eamdem Germaniam ope
ribus caritatis jugiter vacant, concedere dignata est.

Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 10. Septembris 1885.

Pro Emo. et Rmo. Dno. Card. D. Bartolini 8. R. C. Praefecto. 
(L. 8.)

A. Card. Serafini.

Laurentius Salvati, 8. R. C. Secretarius.

Verordnung vom 5. November 1885 und Decretum 8. Con
gregationis Inquistionis diei 20. Novembris 1878 de 

conditionata baptismi iteratione.
(Amtl. Kirch. Bl. 1885. No. 5. S. 38.)

Veranlaßt durch desfallsige Anfragen einzelner Geistlichen, theilen 
wir unter Bezugnahme auf das Bischöfliche Decret de conditionata 
baptismi iteratione d. d. 5. Decembris 1862 — Sammlung kirchlicher 
Verordnungen u. s. w. S. 184*)  — das hier folgende Decretum 8. 
Congregationis Inquisitionis d. d. 20. Novembris 1878 dem Diöcefan- 
Clerus zur Kenntnißnahme mit.

Pelplin, den 5. November 1885.

Bischöfliches General-Vicariat-Amt von Culm.

Klingenberg.
G. V. 10110.

Decretum S. Congregationis Inquisitionis
d. 20. Novembris 1878.

Sabellinus haereticus veniens ad parochum petit instrui

*) cfr. auch oben (S. 5 f.) den Bischöfllichen Erlaß vom 10. October 1870 be
treffend die conciliatio haereticorum.
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et admitti ad Ecclesiam catholicam. Parochus vero eum in
structum interrogat de suscepto baptismo, nec potest certum 
defectum invenire, hinc haeret anceps, utrum illum sub con
ditione baptizare debeat, quod tandem non absque magna 
anxietate praestat. R. Sabellinus rebaptizari potuit et debuit, 
ut fert mos generalis ecclesiae, quia notum est, haereticos 
errare saepius in baptismo conferendo ; ergo prudenter hae
retici ad veram fidem conversi communiter rebaptizari solent.

Fer. VI. 20. Novembris 1878. Proposito dubio: An 
baptismus sub conditione conferri debeat haereticis, qui se 
convertant ad religionem catholicam, a quocumque loco pro
veniant et ad quamcumque sectam pertineant?

Responsum fuit: „Negative.“ Sed in conversione haere
ticorum, quocumque loco vel a quacumque secta venerint, 
inquirendum de validitate baptismi in haeresi suscepti. In
stituto igitur in singulis casibus examine, si compertum fuerit 
aut nullum, aut nulliter collatum fuisse, baptizandi erunt 
absolute. Si autem pro temporum et locorum ratione, investi
gatione peracta, nihil sive pro validitate detegatur, aut adhuc 
probabile dubium de baptismi validitate supersit, tum sub 
conditione secreto baptizentur. Demum, si constiterit validum 
fuisse, recipiendi erunt tantummodo ad abjurationem seu pro
fessionem fidei.

J. Pelami 8. R. U. Inquisit. Notarius.

1886.
Decretum Sac. Rituum Congregationis diei 3. Februarii 1886 

quoad missam de Requie triduo in quavis hebdomada 
decantandam.

(Amtl. Kirch. Bl. 1886. No. 2. S. 21.)

Ut satisfieri queat votis fidelium persaepe expetentium
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Missas de Requie cum cantu in levamen animarum, quae 
flammis piacularibus detinentur, hodiernus Emus Episcopus 
Culmen, a Sanctissimo Domino Nostro Leone Papa XIII. 
privilegium humillime expetivit, vi cujus in cunctis sibi cre
ditae Dioeceseos Ecclesiis ejusmodi Missae de Requie 
triduo in quavis hebdomada decantari valeant, haud obstante 
occurrentia officii ritus duplicis. Sacra porro Rituum Congre
gatio, utendo facultatibus sibi specialiter ab eodem Sanctis
simo Domino Nostro tributis, benigne annuit pro gratia juxta 
preces; dummodo eaedem Ecclesiae alio simili privilegio non 
gaudeant, et exceptis a praesenti concessione Duplicibus 
primae et secundae classis, Festis de praecepto servandis, 
Feriis, Vigiliis et Octavis privilegiatis. Valituro praesenti 
Induito ad proximum Quinquennium. Contrariis 
non obstantibus quibuscumque. Die 3. Februarii 1886.

sig. D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. Praefectus, 

sig. LAURENTIUS SALVATI S. R. C. Secretarius.

B. B. 70.

Decretum Sac. Rit. Congregationis vom 11. Februar 1886 
betreffend das Singen der Roratenmesse.

(Amtl. Kirch. Bl. 1886 No. 2. S. 21 f.)

In Ecclesiis Culmen. Dioeceseos laudabilis admodum ab 
antiquissimis temporibus viget usus singulis diebus Sacri 
Adventus unicam Missam votivam Beatae Mariae Virginis de 
tempore cum Gloria, unica Oratione, Credo, de
cantandi, haud exclusis Dominicis, sed tantum festo Imma
culatae Deiparae Conceptionis, ejus die octava et, sicubi 
occurrat, Duplici primae classis. Quum vero hujusmodi con
suetudinis, licet per Synodum Provincialem confirmatae et ab 
Urbano Papa VIII. approbatae, in Archivo praefatae Dioe- 

28*  '
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«08608 authenticum documentum desideretur; Emus Dnus 
Joannes Nepomucenus della Marwitz, hodiernus Episcopus 
Culmen., a Sanctissimo Domino Nostro Leone Papa XIII. 
benignam confirmationem humillime expetivit: scilicet, ut 1° 
in Ecclesiis sibi concreditae Dioeceseos a Dominica prima 
Sacri Adventus usque ad diem 23. Decembris inclusive Missa 
votiva Rorate coeli ad auroram quotidie, ut supra, 
cantari valeat; 2° ubi vero adsit unus tantum Sacerdos, eadem 
Missa cum cantu, addita commemoratione Officii et Feriae 
currentis, celebrari queat, exceptis tamen Dominicis, Festis 
suppressis, festo Immaculatae Deiparae Conceptionis, ejusque 
die octava ac Duplicibus primae classis; demum 3io, ut in 
Oratoriis eadem Missa cantari possit; attamen sine Gloria 
(exceptis Sabbathis) et sine Credo; addendo commemora
tionem Officii et Feriae occurrentis; seclusis memorato festo 
Deiparae ejusque die octava, nec non quovis Duplici primae 
classis. Sanctitas porro Sua, referente subscripto Sacrorum 
Rituum Congregationis Secretario, enuntiatum usum suprema 
auctoritate sua approbavit atque omnia juxta preces benigne 
indulgere dignata est servatis Rubricis. Contrariis non ob
stantibus quibuscumque. Die 11. Februarii 1886.

sig. D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. Praefectus.

sig. LAURENTIUS SALVATI 8. R. C. Secretarius.

B. B. 62.

Decretum Sac. Bit. Congr. diei 11. Februarii 1886 con
cernens officia S. Stanislai Kostkae, 8. Stanislai Episcopi 

et 8. Adalbert!.
(Amtl. Kirch. Bl. 1886. No. 2. S. 22.)

Rmus Dnus Nepomucenus della Marwitz, hodiernus Epis
copus Culmen., Votis etiam Cleri sibi commissae Dioeceses 
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satisfacturus, Sanctissimum Dominum Nostrum Leonem Papanr 
XIII. enixe rogavit, 1°, ut in festo Sancti Stanislai 
K o s t k a e Confessoris et per ejus Octavam amodo adhiberi 
valeat Officium cum Missa, noviter pro Polonia et Suecia 
approbatum: 2°, ut die 27. Septembris in Officio translatio
nis Sancti Stanislai Episcopi Martyris, Patroni 
Principalis Cathedralis Ecclesiae Culmen., omnia recitari que
ant, uti in ejus festo die 8. Maji (omissis alleluja), cum 
Lectionibus primi Nocturni de Scriptura occurrente et secundi 
Nocturni desumendis e die Octava praefati festi; adsignata 
Missa „Statuit“ cum Epistola „Omnis Pontifex,“ et Evange- 
lio „Ego sum Pastor bonus,“ nec non Offertorio et Commu
nione sumptis ex Missa Festi, pariter omittendo alleluja: 
Zio item, ut die 20. Octobris in translatione Sancti 
Adalberti Episcopi Martyris adhibeatur Officium diei 
23. Aprilis ejus festi, omissis Alleluja cum Lectionibus primi 
Nocturni de Scriptura occurrente, secundi Nocturni, ut in 
Proprio Poloniae novissime approbato: adsignata Missa „Sta
tuit“ cum Epistola „Omnis Pontifex“ et Evangelio „Ego sum 
Pastor bonus,“ nec non Offertorio et Communione, desumptis ex 
Missa diei festi, omissis tamen Alleluja. Sanctitas porro Sua, 
referente subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secre
tario, benigne annuere dignata est in omnibus juxta preces, 
dummodo Rubricae serventur. Contrariis non obstantibus qui
buscumque. Die 11. Februarii 1886.

sig. D. CARDINALIS BARTOLINIUS 8. R. C. Prafect. 

sig. LAURENTIUS SALVATI S. R. C. Secretarius.

B. B. 63.
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Preces jussu Papae Leonis XIII. in omnibus orbis eccle
siis post privatae missae celebrationem flexis genibus 

recitandae,*)  de pubi, die 7. Septembris 1886.

(Amtl. Kirch. Bl. 1886. No. 5. S. 44).

Sacerdos ter dicat cum populo: Ave Maria; deinde: 
Salve Regina cum. V. Ora pro nobis etc. et
E. Ut digni etc.

OREMVS.
Deus refugium nostrum et virtus, populum ad te cla

mantem propitius respice; et intercedente gloriosa et imma
culata Virgine Dei Genitrice Maria cum beato Iosepho Eius 
Sponso, ac beatis Apostolis tuis Petro et Paulo et omnibus 
Sanctis, quas pro conversione peccatorum, pro libertate et 
exaltatione sanctae Matris Ecclesiae, preces effundimus mi
sericors et benignus exaudi. Per Christum Dominum No
strum. Arnen.

Addatur invocatio: — Sancte Michael Archan- 
gele, defende nos in praelio; contra nequitiam et insidias 
diaboli esto praesidium. — Imperet illi Deus; suppli
ces deprecamur: tuque, Princeps militiae caelestis, Satanam 
aliosque spiritus malignos, qui ad perditionem animarum per
vagantur in mundo, divina virtute in infernum detrude. Arnen.

SSmus Dominus Noster LEO PP. XIII. omnibus preces, ut supra, reci
tantibus tercentum dierum indulgentiam largitur.

. „ *)  cfr' àn (S. 204 f.) Decretum urbis et orbis vorn 6. Januar 1884 be
treffend preces post missam.

S. Congregationis supremae Inquisitionis declaratio de usu 

comburendi hominum cadavera. 
Feria IV.,' die 19. Maii 1886.

(Amtl. Kirch. Bl. 1886 No. 5. S. 45.)

Non pauci Sacrorum Antistites cordatique Christifideles 
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animadvertentes, ab hominibus vel dubiae fidei, vel massoni- 
cae sectae addictis magno nisu hodie contendi, ut ethnicorum 
usus de hominum cadaveribus comburendis instauretur, atque 
in hunc finem speciales etiam societates ab iisdem institui: 
veriti, ne eorum artibus et cavillationibus fidelium mentes 
capiantur et sensim in eis imminuatur existimatio et reve
rentia erga Christianam constantem et solemnibus ritibus ab 
Ecclesia consecratam consuetudinem fidelium corpora humandi: 
ut aliqua certa norma iisdem fidelibus praesto sit, qua sibi ' 
a memoratis insidiis caveant; a Suprema 8. Rom. et Univ. 
Inquisitionis Congregatione declarari postularunt:

l.o  An licitum sit nomen dare societatibus, quibus pro
positum est promovere usum comburendi hominum cadavera?

2.0 An licitum sit mandare, ut sua aliorumve cadavera 
comburantur?

Eminentissimi ac Reverendissimi Patres Cardinales in 
rebus fidei Generales Inquisitores, supra scriptis dubiis serio 
ac mature perpensis, praehabitoque DD. Consultorum A oto, 
respondendum consuerunt:

Ad 1.“ Negative, et si agatur de societatibus massoni- 
cae sectae filialibus, incurri poenas contra hanc latas.

Ad 1.“ Negative.
Factaque de his Sanctissimo Domino Nostro Leoni Pa

pae XIII. relatione, Sanctitas Sua resolutiones Eminentissi- 
morum Patrum adprobavit et confirmavit et cum locorum 
Ordinariis communicandas mandavit, ut opportune instruendos 
curent Christifideles circa detestabilem abusum humana cor
pora cremandi, utque ab eo gregem sibi concreditum totis 
viribus deterreant.

los. Mancini 8. Rom et Univ. Inquis. Notarius.
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Decretum Urbis et Orbis vom 26. August 1886 betreffend 
die expositio cum sacra Pyxide in armen Kapellen während 
der Rosenkranz-Andacht. De publ. die 10. Septembris 1886.

(Amtl. Kirch. Bl. 1886. No. 6. S. 51.)

DECRETUM URBIS ET ORBIS.
Post editas a Sanctissimo Domino Nostro LEONE PAPA 

XIII. Encyclicas Litteras Supremi Apotalatus, I„ 
Septembris MDCCCLXXXIII*),  et Superiore anno, 
XXX. Augusti MDCCCLXXXIV, de propagando et celebrando 
Beatissimae Dei Genitricis Mariae Rosario, Sacra Rituum Con
gregatio per Decretum diei XX. Augusti praeteriti anni 
MDCCCLXXXV **),  ipso Summo Pontifice annuente et im
perante, statuit, ut quoadusque tristissima perdurent adiuncta, 
in quibus versatur Catholica Ecclesia, ac de restituta Ponti
ficis Maximi plena libertate Deo referre gratias datum non 
sit, in omnibus Catholici Orbis Cathedralibus et Parochiali- 
bus templis et in cunctis templis ac publicis Oratoriis Bea
tae Mariae Virgini dicatis, aut in aliis etiam arbitrio Ordi
nariorum designandis, Mariale Rosarium cum Litaniis 
Lauretanis per totum mensem Octobrem quotidie 
recitetur. Iamvero praesenti anno, qui Iubilaei thesauro di
tatur, idem Sanctissimus Dominus Noster exoptans, ut quo 
magis ingruunt publicae et privatae calamitates, eo firmiori 
fiducia et proposito auxilium ac remedium quaeratur, et per 
Mariam quaeratur a Divina Misericordia, quae totum nos ha
bere voluit per Mariam; per hoc Sacrae eiusdem Congrega
tionis Decretum Reverendissimos locorum Ordinarios adhor
tatur, ut, iuxta memoratas Apostolicas Litteras et Decreta, 
eorumque tenore in omnibus servato, Christifideles ad huius- 
modi pietatis exercitium, Deiparae maxime acceptum, atque 
gratiarum equidem foecundum, nec non ad Sacramentorum 
aliorum que salutarium operum frequentiam, omni sollicitudine 
advocare et allicere studeant.

*) cfr. oben S. 193.
**) clr. oben S. 208.
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Confirmando iterum Sanctitas Sua in omnibus sacras In
dulgentias ac privilegia, quae in praecitato Decreto concessa 
sunt, indulgere insuper dignata est, ut in iis templis, seu 
Oratoriis, ubi ob eorum paupertatem, Expositio cum Sanctis
simo Eucharistiae Sacramento, ad tramitem Decreti ipsius, 
solemni modo, nempe per Ostensorium fieri haud valeat, 
eadem per modum exceptionis peragi possit, prudenti iudicio 
Ordinarii, cum Sacra Pyxide; aperiendo scilicet ab initio ostio
lum ciborii, et cum ea populum in fine benedicendo. Die 26. 
Augusti 1886.

D. CARDINALIS BARTOLINIUS 8. R. C. Prafectus.

L. t 8.

LAURENTIUS SALVATI 8. R. C. Secretarius.

Indem wir vorstehendes Decret dem Hochwürdigen Clerus zur 
Kenntniß bringen, verweisen wir in Betreff der in dem Monate Okto
ber abzuhaltenden Rofenkranzandachten auf die Verordnung vom 15. 
September v. I. (f. Amtl. Kirchenbl., Jahrg. 1885, Nr. 4).*)

*) cfr. oben S. 211.

Pelplin, den 10. September 1886.

Kapitular-Vicariat- Amt des Bisthums Culm.

Dr. Redner.

C. V. 6677.

29
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1887.
Decretum 8. Congr. indulgentiis sacrisque reliquiis prae
positae, diei 29. Martii 1886, circa validitatem indulgen

tiarum. De public, die 8. Martii 1887.
(Amtl. Kirch. Bl. 1887. No. 2. S. 5.)

Decretum.
An cessent indulgentiae, si nova aedificetur ecclesia.

Beatissime Pater.
Cum 8. Congregatio indulgentiis sacris que reliquiis prae

posita in una Leodien. sub die 9. Augusti 1843 sequentibus 
dubiis: 1. An cesset indulgentia confraternitatis ss. Rosarii 
vel aliae indulgentiae, si nova aedificetur ecclesia fere in 
loco, ubi vetus existât? 2. An cesset indulgentia, si nova 
ecclesia in alio aedificetur in coemeterio, non in loco veteris 
ecclesiae? 3. An cesset indulgentia, si nova aedificetur eccle
sia in alio loco et non in coemeterio veteris ecclesiae? re
solutionem dedisset ad 1. Negative, dummodo sub eodem, 
titulo aedificetur; ad 2. Affirmative; ad 3. ut in se
cundo: dubitatur inde de vero et praeciso sensu responsionis 
ad 1. praesertim circa verba fere in loco. Unde quaeritur:

An verba fere in loco ita accipienda sint, ut in- 
telligantur de parva distantia a loco, puta quantum est lactum 
lapidis vel spatium 20 sive 30 passuum: aut contra, an 
accipienda sint lato sensu, ut adverbium fere dicatur pro 
muris civitatis vel confinio oppidi, paroeciae etc. ?

8. Congregatio indulgentiis sacrisque praeposita die 29. 
Martii 1886 respondit: Affirmative ad primam 
partem. Negative ad secundam.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem 8. Congregationis 
die et anno uti supra.

J. B. CARD. FRANZELIN, Praefectus.
F. DELLA VOLPE, Secretarius.
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Indulta quaedam quoad indulgentias lucrandas, a Leone 
PP. XIII. die 16. Januarii 1886 concessa. De pubi, die

13. Februarii 1887.
(Amtl. Kirch. Bl. 1887. Nr. 2. S. 5 f.)

Illmus ac Emus D. Caspar Mermillod, Episcopus Lau- 
sanensis et Genevensis, quum adhuc Episcopus erat Hebro- 
nensis et Genevae apostolicus Administrator, 8. Congregationi 
indulgentiis sacrisque reliquiis praepositae pro obtinendis non
nullis generalibus induitis ad indulgentias 
lucrandas sequentia Postulata exhibebat:

I. Ut conditio visitandi ecclesiam pro lucrandis indul
gentiis generice saepe praescripta adimpleri possit a perso
nis utriusque sexus in communitate et sub regula viventibus, 
visitando oratorium domesticum.

II. Ut infirmi aut senio confecti in communitate et sub 
regula viventes, qui ecclesias aut oratoria visitare aliave pro 
indulgentiis praescripta exequi non possunt, indulgentias ni
hilominus lucrari valeant, adimplendo alia pia opera confessarii 
arbitrio praescribenda.

III. Ut in casu, quo morale aliquod impedimentum ad
sit, prudenti cofessarii arbitrio diiudicandum, visitandi aliquam 
ecclesiam (ex. gr. regularium aut parochialein), quae de iure 
visitanda foret ad aliquam indulgentiam lucrandam, haec vi
sitatio designatae ecclesiae arbitrio confessarii commutari 
possit in aliud pium opus (ex. gr. in visitationem alterius 
ecclesiae).

IV. Ut aliqua indulgentia concedatur christifidelibus pie 
ac devote assistentibus primae missae neosacerdotum.

Post Emorum et Binorum Patrum Cardinalium respon
siones in Congregatione diei 18. Decembris 1885 in aedibus 
Vaticanis datas, SSmus D. N. Leo Papa XIII. in audientia 
ab infrascripto Secretario habita die 16. Jan. 1886 ad Pos
tulata supra exposita benigne annuit modo sequenti:

Ad. I: Non expedire.
Ad. II: Affirmative.

29*
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Ad. IU: N e g a t i V e.
Ad IV: Concedere dignatus est, serva

tis de iure servandis, indulgentiam ple
nariam sacerdoti primum sacrum facienti 
eiusque consanguineis ad tertium usque 
gradum inclusive, qui primo eidem sacro 
inter fuerint; ceteris vero christifideli- 
bus adstantibus indulgentiam septem an
norum totidemque quadragenarum.

Praesenti in perpetuum valituro absque ulla Brevis 
expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria 8. Congregationis indul
gentiarum et 88. reliquiarum die 16. Januarii 1886.!

J. B. Card. FRANZELIN, Praefectus. 

Franciscus DELLA VOLPE, Secretarius.

Der Hochwürdige Diöcesan - Clerus wird noch besonders darauf 
aufmerksam gemacht, bei Gelegenheit der Primizfeier eines Neopresby
ters von diesen durch die Kirche eröffneten Gnadenschätzen den Gläubigen 
von der Kanzel Kenntniß zu geben.

Pelplin, den 13. Februar 1887.

Bischöfliches General-Bicariat-Amt von Culm.

Dr. Lüdtke.
G. V. 1642. /

Decretum 8. Bit. Congregationis, die 11. Septembris 1887 
editum, quo festus dies sacr. Rosarii ritu duplici secundae 
classis celebrari mandatur. De pubi, die 1. Octobris 1887.

(Amtl. Kirch. Bl. 1887. No. 9. S. 65. f.)

DECRETUM URBIS ET ORBIS.
Inter densas errorum et scelerum tenebras tamquam 

spes certa oriturae salutis iam fulget excitata ac reviviscens 
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in Christianis gentibus per sacri Rosarii frequentiam erga 
ma gnam Dei Parentem pietas et fiducia, quae omni aevo Ec
clesiae ac societati praesidium fuit potentissimum ad terre
norum infernorumque hostium vires conterendas. Verbum 
Sanctissimi Domini Nostri Leonis Papae XIII. per Eius Apo- 
stolicas Litteras, praesertim Supremi Apostolatu» 
officio I. Septembris MDCCCLXXXIII, ad cunctas mundi 
regiones prolatum, divini seminis instar cadens in terram 
bonam, ubique fecit fructum centuplum, quamvis 
alibi prae nimia cordium duritie, cadens super petrosa 
et in spinis, hactenus conculcatum fuerit et suffocatum. 
Ubique terrarum fideles suis coadunati pastoribus Rosarii 
festa mensemque in laetitia et fervore celebrantes, a solis 
ortu ad occasum pro errantium salute, pro ecclesiae et so
cietatis prementibus calamitatibus Mariam invocarunt, quae 
„sicut lumen indeficiens radios evibrans misericordiae suae, 
omnibus indifferenter sese exorabilem, omnibus clementissi- 
mam praebere consuevit, omnium necessitates amplissimo 
quodam miseratur affectu“ (S. Thomas Episcopus 
Valenti n.). Neque spes confundit obtinendi victoriam 
ex eo maxime, quod per admirabilem Marialis Rosarii orandi 
ritum splendidissimus Deo exhibetur religionis cultus et plena 
fidei Christianae confessio. Rosarium enim cum omnia Christi 
Virginisque Matris mysteria suo circuitu involvat, fidem to
tam complectitur. Iamvero haec est victoria quae 
vincit mundum, fides nostra (I Io. V.).

Beatissimus Pater de his vehementer laetatus, eo eni
xius omnes Ecclesiae Pastores et universos Christifideles 
hortatur ferventiori pietate et fiducia perseverare in incep
tis, ab augustissima Regina pacis postulantes, ut qua gratia 
apud Deum pollet, praesentium malorum horrendam tempes
tatem, everso satanae imperio,, depellat, triumphatisque reli
gionis hostibus, exagitatam Petri mysticam navem optatae 
tranquilitati restituat. Ad haec, quaecumque superioribus 
annis, ac postremo per decretum Sacrorum Rituum Congre
gationis 26. Augusti MDCCCLXXXVI *)  de mense Octobri

*) cfr. oben S. 224.

230
Z

caelesti Reginae a Rosario dicando, decrevit, induisit et iussit, 
iterum decernit, praecipit et concedit.

Cum vero festus dies solemnitatis sacratissimi Rosarii 
singulari i am populorum honore et cultu agatur, qui cultus 
refertur ad mysteria cuncta vitae passionis et gloriae Iesu 
Christi redemptoris nostri, eiusque intemeratae Matris; ad 
hanc succrescentem pietatem magis fovendam et ad publicae 
venerationis incrementum, quod iam pluribus particularibus 
Ecclesiis concessit, solemnitatem praedictam et officium Dei
parae a Rosario primae Octobris Dominicae adsignatum, 
ecclesiastico ritu duplici secundae classis in 
universa Ecclesia in posterum celebrari mandavit, ita ut non 
possit transferri ad alium diem, nisi occurente officio potio- 
ris ritus : servatis Rubricis. Contrariis non obstantibus qui
buscumque.

De hisce autem praesens praefatae Sacrorum Rituum 
Congregationis Decretum expediri iussit. Die 11. Septembris 
anni MDCCCLXXXVII, Sanctissimo Mariae Nomini sacra.

D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. Prafectus.
L. s 8.

LAUREATIUS SALVATI S. R. C. Secretarius.

In Betreff der Rosenkranzandacht, welche der hl. Vater bereits 
im Jahre 1885 durch Decret der Riten-Congregation vom 20. August*)  
für den Monat October vorgeschrieben hat, bleiben die Bestimmungen 
in Kraft, welche Mein hochseliger Amtsvorgänger Johannes Nepomu- 
cenus unterm 15. September 1885**)  für jenes Jahr sowie für die fol
genden ^ahre getroffen hat, und sind dieselben regelmäßig am letzten 
Sonntage des Monats September den Gläubigen von der Kanzel 
bekannt zu machen.

Pelplin, den 1. October 1885.

E.V. 401'

*) cfr. oben S. 208.
**) cfr. oben S. 211.
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Resolutio Sacrae Cone. Congreg., diei 5. Martii 1887, appli
cationem secundae missae concernens. De pubi, die 

29. Novembris.
Amtl. Kirch. Bl. 1887. Nr. 10. S. 77.)

Compendium facti. Episcopus Vivariensis haec 8. C. 0. 
proposuit: 1. „Existât in dioecesi Vivariensi pia quaedam 
sodalitas, tercentorum presbyterorum nuncupata, a S. S. ap
probata et spiritualibus favoribus aucta, secundum cuius sta
tuta omnes, qui ei nomen dedere, tenentur unam missam ce
lebrare pro singulis associatis defunctis; quae obligatio tam
quam ex iustitia habetur. Porro sunt quidam associati, qui 
se liberant ab hac obligatione per alteram missam, dominica 
die binatione celebratam ; quod contrarium videtur aliquibus 
decisionibus S. C., per quas prohibetur stipendium accipere 
pro secunda missa: se liberare enim per binationem a missa, 
quae debetur ex iustitia, est quasi stipendium sumere pro 
missa binationis.“

2. „Sunt etiam aliqui parochi curam animarum haben
tes, qui, si propter legitimum impedimentum missam non po
tuerint celebrare die, in quo applicanda erat pro populo, se 
liberant ab hac obligatione per alteram missam insequenti 
dominica celebratam: ex quo fit, ut in hac dominica bis ce
lebrent pro populo, quod etiam videtur contrarium supradictis 
S. C. definitionibus.“

DUBIA.

1. An sacerdos, qui ex statutis sodalitatis, cui nomen 
dedit, tenetur missam celebrare pro sodali defuncto, possit 
ad satisfaciendum huic oneri secundam missam in die bina
tionis applicare in casu.

2. An parochus, qui non potuit celebrare missam die, 
in quo legenda erat pro populo, possit ad satisfaciendum, 
huic oneri secundam missam, in subséquent! festo ex bina- 
tione celebrandam, applicare in casu.
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RESOLUTIO.
Sacra C. Congr. re cognita sub die 5. Martii 1887 

censuit respondere: Ad I. Affirmative. Ad II. Negative; et 
consulendum SSmo pro absolutione quoad praeteritum, et com
municentur Episcopo decreta huius s. Congregationis die 14. 
Decembris 1872.*)

*) cfr. oben S. 147.

Decretum S. Congr. Indulg. et ss. Reliquiarum, die 16. 
Julii 1887 editum, circa dubia varia. De pubi, die 

16. Julii 1887.
(Amtl. Kirch. Bl. 1887 No. 10. S. 78 f.)

Decretum plurium Dioecesium dubia varia.
E pluribus Dioecesibus ad hanc sacram Congregationem 

Indulgentiarum et ss. Reliquiarum sequentia dubia dirimenda 
transmissa sunt:

I. Utrum Decretum Alexandri Papae VII. diei 6. Fe
bruarii 1657, et aliud Decretum s. Congregationis Indulgen
tiarum et ss. Reliquiarum diei 23. Februarii 1711 sint 
authentica ?

II. An amittant Indulgentias Cruces, Coronae, Rosaria, Sta
tuae etc., quae ante omnem usum, ab una, deinde in aliam, 
tertiam et quartam quoque manum transierint?

III. An 1°) res Indulgentiis ditatae tradi debeant fide
libus omnino gratis; ita ut 2°) si aliquid quocumque titulo 
sive pretii, sive permutationis, sive muneris, sive eleemosynae 
requiratur, vel accipiatur, Indulgentiae ex hoc amittantur?

IV. Die 12. Januarii 1878 resolutum fuit a s. Con
gregatione Indulgentiarum et ss. Reliquiarum quod, nisi aliud 
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expresse habeatur in Induitis, Indulgentiae lucrandae inci
piant non a primis vesperis, sed a inedia nocte 
ad inediam noctem, lam vero quaeritur, an hoc ita 
stricte intelligendum veniat, ut non incipiant nisi a media 
ad mediam noctem etiam illae Indulgentiae lucrandae 
in festis, si in earum concessionibus non addatur clausula 
a primis vesperis?

V. Generali Decreto s. Congregationis Indulgentiarum et 
ss. Reliquiarum die 9. Augusti 1852 sancitum est, ut fiat 
translatio Indulgentiarum, si fiat solemnitatis et externae 
celebrationis translatio. lam quaeritur — 1°) utrum illud 
Decretum valeat non solum, ubi agitur de Indulgentiis con
cessis omnibus et singulis Christifidelibus, sed et ubi agitur 
etiam de Indulgentiis impertitis Confraternitatibus, Soda
litatibus, piis Unionibus etc. — 2°) utrum valeat, si 
agitur de festi translatione perpetua, sive tantum de festi 
translatione accidentali, quae hoc vel illo anno fit propter 
occurentiam alterius festi maioris ritus vel dignitatis 3°) 
utrum valeat, sive translatio fiat in tota Ecclesia, sive tan
tum in tota Dioecesi, sive etiam solummodo in una vel altera 
particulari ecclesia Dioecesis? -v- 4°) quid proprie Intel liga
tur nomine solemnitatis et externae celebrationis festi?

VI. Utrum qui habet facultatem benedicendi Cruces, Ro
saria etc., eisque applicandi Indulgentias, etiam pro seipso 
Cruces et Rosaria benedicere queat, hisque utendo sibi quo
que Indulgentias lucrari possit?

VII. An is, qui habet facultatem adscribendi socios in 
aliquam Confraternitatem, vel piam Associationem, seipsum 
illi adscribere valeat, ita ut possit Indulgentias, quae eidem 
adnexae sunt, lucrari?

Et Emi ac Rmi Patres rescripserunt in generalibus Co
mitiis habitis apud Vaticanum die 25. Juni 1887:

Ad. I. Affirmative.
Ad II. Negative.
Ad III. Affirmative ad utram que part em. 
Ad IV. Standum terminis concessionis. 
Ad. V. Non indigere responsione.
Ad. VI. Affirmative.

30
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Ad. VII. Affirmative, quatenus haec facultas ha
beatur indiscriminatim, minime vero t a x a t i v e, 
uti in una Cameracensi 7. Martii 1840.

Facta vero de iis omnibus relatione in audientia, habita 
ab infrascripto Secretario die 16. ^ulii 1887, Sanctissimus 
Dominus Noster Leo Papa XIII. responsiones Patrum Cardi
nalium approbavit.

Datum Romae ex Secretaria 8. Congregationis Indul
gentiarum et ss. Reliquiarum die 16. Julii 1887.

Fr. THOMAS M. CARD. ZIGLIARA Praefectus.

ALEXANDER Episcopus Oensis Secretarius.

/

Aschtrag,

Verordnung vom 2. November 1870 betreffend die ewige Anbetung 
in der Pfarrkirche zu Zakrzewo und Sypniewo.

(Amtl. Kirch. Bl. 1870. No. 14. S. 103.)

In Folge Antrages ist die bisher für die Pfarrkirche Zakrzewo 
bestimmte Zeit der „Ewigen Anbetung" des Allerheiligsten Altarsakra
mentes vom 11.—13. November von jetzt ab für die Pfarrkirche in 
Sypniewo und die bisher für die Pfarrkirche in Sypniewo be
stimmte Zeit vom 19.—21. November für die Pfarrkirche zu Zakrzewo 
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festgesetzt worden, welche Aenderung des für die „Ewige Anbetung" 
publicirten Kalendariums*)  hiermit zur Kenntnißnahme gebracht wird.